PROJETO DE DECRETO N.°  006/2014

“Concede o Título de Mérito da Educação a Ilustríssima Senhora Creuza Alves de Jesus Pizol”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Mérito da Educação a Ilustríssima Senhora Creuza Alves de Jesus Pizol , pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de fevereiro de 2014.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Professor Paulinho”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.
“A futura lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Sra. Creuza Alves de Jesus Pizol”.

O presente Projeto é uma justa homenagem a Sra. Creuza Alves de Jesus Pizol, a mesma exerce a função de diretora na rede pública nesta municipalidade a 9 (nove) anos, sendo atualmente diretora da CEMEB Professor Irany Toledo Moraes.
Nascida em Boquira – BA veio para a capital onde trabalhou como doméstica, para assim dar inicio a sua jornada onde seu maior objetivo era crescer, foi assim que conseguiu vaga em uma empresa privada, dando inicio aos seus estudos, ingressando então da faculdade de Direito, cursou até o terceiro ano e percebeu que não se identificava com o curso, voltou-se então para a área da Educação, onde se formou em Pedagogia, e se especializou nas seguintes áreas: Psicopedagoga, Estudos Sociais, História, Geografia, Oceanografia, e como complementação pedagógica cursou Habilitação em Administração Escolar.
Lecionou pelo Estado nas matérias Geografia e História e a 9 (nove) anos, vem exercendo com plenitude a função de diretora na CEMEB Professor Irany Toledo Moraes.
 Este é um histórico de uma cidadã que realmente merece ser laureada, pelo que prestou não somente á Itapevi, mas também ao Estado e a Rede Pública nesta municipalidade.
Posto isso peço a aprovação desse projeto para que possamos demonstrar mesmo que num pequeno gesto nosso apreço e gratidão por esse exemplo de cidadão.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de fevereiro de 2014.
[bookmark: _GoBack]Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Professor Paulinho”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi